



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 40004/2023 DATA 13 /04/2023 AS 11:00h
PROPOSTA DE PREÇO

ALMEIDA DINIZ CONSTRUCOES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 44.470.696/0001-95
Rua locutor valderedo Romão de Oliveira número: 88 Cabo branco 58770-000 Coremas - PB
Telefone: +55 83 9698-0605 Email : helderdiniz7@gmail.com



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 40004/2023 DATA 13 /04/2023 AS 11:00h

PROPOSTA DE PREÇOS

A EMPRESA ALMEIDA DINIZ CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.470.696/0001-95, por intermédio do seu representante legal o Sr Helder Alan Almeida Diniz, portador(a) Carteira de Identidade 2814177 expedida pela SSP do Estado da Paraíba doravante denominado licitante, para fins do disposto do edital, declara:

PARA FINS DA TOMADA DE PREÇO N.º 40004/2023

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa Proposta Financeira, relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

- a) Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução de pavimentação em paralelepípedo nas Rua Oficial de Justiça Vicente Gregório Antão Rua Francisca Garrido de Sousa Rua Francisco Batista Silva Rua Bartolomeu Burity Rua Maria Farias de Assis Rua Roberto Wilson Moura Rua Cícero Eufrásio da Silva Rua Firmino da Silva Lacerda na sede da Cidade de CoremasPB, pelo preço global de R\$ R\$ 694.895,87 (Seiscentos e Noventa e Quatro Mil Oitocentos e Noventa e Cinco reais e Oitenta e Sete centavos) conforme Planilha Orcamentária de Preços em anexo.
- b) O prazo máximo de execução dos serviços é de acordo com o Edital, a contar do recebimento da ordem de serviço, conforme cronograma de execução físico-financeiro, em anexo. Assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta.
- c) Manteremos válida a proposta pelo prazo de sessenta (60) dias corridos, contados da data da sua apresentação.
- d) Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e de pessoal desde que assim o exijam a FISCALIZAÇÃO.
- e) Na execução das obras observaremos, rigorosamente, as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões da PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
- f) Declaramos ainda que os preços unitários propostos já estão inclusos todos os impostos, taxas, seguros, fretes, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas incidentes até a efetiva entrega da obra.

COREMAS – PB, em 13 de ABRIL de 2023.

ALMEIDA DINIZ CONSTRUCOES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 44.470.696/0001-95
Rua locutor valderedo Romão de Oliveira número: 88 Cabo branco 58770-000 Coremas - PB
Telefone: +55 83 9698-0605 Email : helderdiniz7@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA : 12/04/2023

OBRA: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução de pavimentação em paralelepípedo nas Ruas Oficial de Justiça Vicente Gregório Antão Rua Francisco Garrido de Sousa Rua Francisco Batista Silva Rua Roberto Wilson Moura Rua Cicero Eurásio da Silva Rua Maria Farias de Assis Rua Roberto Wilson Moura Rua Cicero Eurásio da Silva Rua Firmino da Silva Lacerda na sede da Cidade de CoremasPB
DESCRIÇÃO: Tomada de Preços n. 40004/2023 DATA 13/04/2023 AS 11:00HS
LOCAL: Prefeitura Municipal de Coremas
CLIENTE: Prefeitura Municipal de Coremas



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		Execução de pavimentação em paralelepípedo							
1.1		RUA OFICIAL DA JUSTIÇA VICENTE GRAGORIO ANTAO							
1.1.1		serviços preliminares							
1.1.1.1		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (ADAPTADO SINAPI 74209/01)	Composições Próprias	M2	8,00	117,56	146,29	940,48	1.166,32
1.1.2		SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM							
1.1.2.1		02.000.00 DER/IB	Composições Próprias	M2	1.102,85	2,01	2,54	2.216,73	2.801,24
1.1.3		PAVIMENTAÇÃO							
1.1.3.1		SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO (LOCAÇÃO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	Composições Próprias	M2	1.102,85	0,36	0,45	397,03	496,28
1.1.3.2		ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	SINAPI	M	353,88	37,61	47,44	13.309,80	18.788,64
1.1.3.3		REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHO DE AREIA REJUNTADO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	SINAPI	M2	1.102,85	64,49	81,35	71.122,80	89.716,85
1.1.3.4		04.910.02 DER Fomsecimento e aplicação de meio fio em pedra granítica. CORDÃO	Composições Próprias	m	8,80	26,27	33,14	231,18	291,63
1.1.4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
1.1.4.1		EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESURA 8 CM	SINAPI	M3	19,23	600,76	757,80	10.851,85	13.814,69
1.1.4.2		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X19X19CM (ESPESURA BOMIPARA EXECUÇÃO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	Composições Próprias	M2	54,52	38,06	48,01	2.075,03	2.617,51
1.1.4.3		EXECUÇÃO DE RAMPA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	SINAPI	M3	5,26	600,76	757,80	3.160,00	3.986,03
1.1.4.4		- PISO TÁTIL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSÍVEL	Composições Próprias	und	54,67	79,40	100,16	4.340,80	5.475,75
1.1.4.5		PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	SINAPI	M2	99,68	13,74	17,33	1.369,60	1.727,45
1.1.4.6		Shalização permanente, vertical, com placa opcional de aço, pedida DNFR, largura 0,60m, com tubo de aço galvanizado de 2,10m, já sendo desmontado a altura que ficará contido na base, fixado com base de concreto 40x40x50	Composições Próprias	UND	1,00	443,48	559,41	443,48	559,41
1.1.4.7		PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF. 05/2021	SINAPI	M	86,47	1,11	1,40	98,20	123,68
1.1.4.8		PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM	Composições Próprias	UN	1,00	314,71	398,98	314,71	398,98
1.2		RUA FRANCISCO GARRIDO DE SOUSA							
1.2.1		SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM							
1.2.1.1		02.000.00 DER/IB	Composições Próprias	M2	452,76	2,01	2,54	910,05	1.150,01
1.2.2		PAVIMENTAÇÃO							
1.2.2.1		SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO (LOCAÇÃO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	Composições Próprias	M2	452,76	0,36	0,45	162,99	203,74
1.2.2.2		ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	SINAPI	M	154,35	37,61	47,44	5.805,10	7.322,36
1.2.3		REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHO DE AREIA REJUNTADO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	SINAPI	M2	452,76	64,49	81,35	29.199,49	36.632,03
1.2.3		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
1.2.3.1		EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESURA 8 CM	SINAPI	M3	8,86	600,76	757,80	5.340,76	6.736,84
1.2.3.2		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X19X19CM (ESPESURA SCMPARA EXECUÇÃO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	Composições Próprias	M2	29,01	38,06	48,01	1.104,12	1.392,77
1.2.3.3		EXECUÇÃO DE RAMPA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	SINAPI	M3	2,63	600,76	757,80	1.580,00	1.993,01
1.2.3.4		- PISO TÁTIL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSÍVEL	Composições Próprias	und	27,86	79,40	100,16	2.213,67	2.792,46
1.2.3.5		PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	SINAPI	M2	49,84	13,74	17,33	684,80	865,73

Handwritten signatures and the number 03.

1.2.3.6	Composição 04 S	Signalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão DNRE, largura 0,60m, com tubo de aço galvanizado de 2,10m, já sendo descontado a altura que ficará contido	UND	2,00	443,48	559,41	886,96	1.118,82
1.2.3.7	102488	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO), AF_05/2021	M	38,59	1,11	1,40	42,83	54,03
1.2.3.8	CPU 1 CR	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM	UN	1,00	314,71	386,98	314,71	386,98
1.3	RUA FRANCISCO BATISTA SILVA						72.882,54	81.910,75
1.3.1	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						1.482,52	1.848,15
1.3.1.1	02.000.00 DER/IB	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BUBLEITO ATE 20CM DE ESPESSURA	M2	727,82	2,01	2,54	1.462,52	1.848,15
1.3.2	PAVIMENTAÇÃO						55.609,35	70.144,12
1.3.2.1	COMP-DEZ	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO (LOCAÇÃO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	727,62	0,36	0,45	261,94	327,43
1.3.2.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_06/2018	M	215,58	37,61	47,44	8.107,96	10.227,12
1.3.2.3	101169	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHO DE AREIA REJUNTADO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_05/2020	M2	727,62	64,48	81,35	46.824,21	59.191,69
1.3.2.4	04.910.02 DER	Fornecimento e aplicação de meio fio em pedra granítica, CORDÃO	m	12,00	26,27	33,14	315,24	387,68
1.3.3	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						15.780,67	19.918,48
1.3.3.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESSURA 6 CM	M2	12,29	600,76	757,80	7.383,34	9.313,36
1.3.3.2	C.P.U.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X18X19CM (ESPESSURA 9CM) PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	M3	3,94	600,76	757,80	2.966,99	2.965,73
1.3.3.3	94990	EXECUÇÃO DE RAMPA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	und	38,13	79,40	100,16	3.027,52	3.819,10
1.3.3.4	9417	- PISO TÁTIL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSÍVEL	M2	74,76	13,74	17,33	1.027,20	1.285,69
1.3.3.5	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF_05/2021	M	53,90	1,11	1,40	59,83	75,46
1.3.3.6	102488	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO), AF_05/2021	M	53,90	1,11	1,40	59,83	75,46
1.3.3.7	CPU 1 CR	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM	UN	1,00	314,71	386,98	314,71	386,98
1.4	RUA BARTOLOMEU BURITI						107.747,97	135.915,64
1.4.1	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						2.076,13	2.623,57
1.4.1.1	02.000.00 DER/IB	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BUBLEITO ATE 20CM DE ESPESSURA	M2	1.032,90	2,01	2,54	2.076,13	2.623,57
1.4.2	PAVIMENTAÇÃO						80.258,80	101.236,19
1.4.2.1	COMP-DEZ	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO (LOCAÇÃO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	1.032,90	0,36	0,45	371,84	484,81
1.4.2.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_06/2018	M	348,78	37,61	47,44	13.117,62	16.546,12
1.4.2.3	101169	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHO DE AREIA REJUNTADO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_05/2020	M2	1.032,90	64,48	81,35	66.611,72	84.026,42
1.4.2.4	04.910.02 DER	Fornecimento e aplicação de meio fio em pedra granítica, CORDÃO	m	6,00	26,27	33,14	157,62	195,84
1.4.3	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						25.412,74	32.055,88
1.4.3.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESSURA 6 CM	M3	20,81	600,76	757,80	12.501,62	15.789,82
1.4.3.2	C.P.U.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X18X19CM (ESPESSURA 9CM) PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	M3	67,53	38,06	48,01	2.570,19	3.242,12
1.4.3.3	94990	EXECUÇÃO DE RAMPA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	und	5,26	600,76	757,80	3.160,00	3.986,03
1.4.3.4	9417	- PISO TÁTIL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSÍVEL	M2	62,42	79,40	100,16	4.958,15	6.251,96
1.4.3.5	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF_05/2021	M2	99,68	13,74	17,33	1.369,60	1.727,45
1.4.3.6	Composição 04 S	Signalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão DNRE, largura 0,60m, com tubo de aço galvanizado de 2,10m, já sendo descontado a altura que ficará contido na base, fixado com base de concreto 40 x 40 x 50	UND	1,00	443,48	559,41	443,48	559,41
1.4.3.7	102488	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO), AF_05/2021	M	87,20	1,11	1,40	96,79	122,08
1.4.3.8	CPU 1 CR	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM	UN	1,00	314,71	386,98	314,71	386,98
1.5	RUA MARIA FARIAS DE ASSIS						40.381,56	50.938,36
1.5.1	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						783,92	980,63
1.5.1.1	02.000.00 DER/IB	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BUBLEITO ATE 20CM DE ESPESSURA	M2	380,01	2,01	2,54	783,92	980,63
1.5.2	PAVIMENTAÇÃO						30.187,08	38.077,13
1.5.2.1	COMP-DEZ	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO (LOCAÇÃO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	380,01	0,36	0,45	140,40	175,50

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.

1.5.2.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X F. ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_05/2020	SINAPI	M	30,15	37,61	47,44	4.694,94	6.174,32
1.5.2.3	101169	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHO DE AREIA REJUNTADO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI	M2	390,01	64,48	81,35	25.151,74	31.727,31
1.5.3	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
1.5.3.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESSURA 6 CM	SINAPI	M3	7,84	600,76	757,80	4.709,86	5.941,15
1.5.3.2	C.P.U.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X18X19CM (ESPESSURA 9CM) PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	Composições Próprias	M2	21,62	38,06	48,04	822,96	1.037,88
1.5.3.3	94990	EXECUÇÃO DE RAMPA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	SINAPI	M3	1,31	600,76	757,80	787,00	992,72
1.5.3.4	9417	- PISO TÁTIL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSÍVEL	Composições Próprias	und	24,61	79,40	100,16	1.954,03	2.464,04
1.5.3.5	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA AGRÍCOLA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃO, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	24,92	13,74	17,33	342,40	431,86
1.5.3.6	Composição 04 S	Simulação permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão DNER, largura 0,60m, com tubo de aço galvanizado de 2,10m, já sendo desmontado a altura que ficará contido na base, fixado com base de concreto 40 x40 x 50	Composições Próprias	UND	1,00	443,48	559,41	443,48	559,41
1.5.3.7	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALHAÇÃO) AF_05/2021	SINAPI	M	32,54	1,11	1,40	36,12	45,56
1.5.3.8	CPU 1 CR	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM	Composições Próprias	UN	1,00	314,71	396,98	314,71	396,98
1.6	RUA ROBERTO WILSON MOURA								
1.6.1	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM								
1.6.1.1	02.000.00 DER/PB	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BUBLEITO ATÉ 20CM DE ESPESSURA	Composições Próprias	M2	733,74	2,01	2,54	1.474,82	1.863,70
1.6.2	PAVIMENTAÇÃO								
1.6.2.1	COMP-DE2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO (LOCAÇÃO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	Composições Próprias	M2	733,74	0,36	0,45	284,15	330,18
1.6.2.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_05/2016	SINAPI	M	241,91	37,61	47,44	9.098,24	11.476,21
1.6.2.3	101169	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHO DE AREIA REJUNTADO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI	M2	733,74	64,49	81,35	47.318,89	59.669,75
1.6.2.4	04.910.02 DER	Fornecimento e aplicação de meio fio em pedra granítica, CORDÃO	Composições Próprias	m	6,00	26,27	33,14	157,62	198,94
1.6.3	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
1.6.3.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESSURA 6 CM	SINAPI	M3	15,18	600,76	757,80	9.125,54	11.570,88
1.6.3.2	C.P.U.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X18X19CM (ESPESSURA 9CM) PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	Composições Próprias	M2	39,70	38,06	48,01	1.510,98	1.906,00
1.6.3.3	94990	EXECUÇÃO DE RAMPA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	SINAPI	M3	1,97	600,76	757,80	1.183,50	1.492,87
1.6.3.4	9417	- PISO TÁTIL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSÍVEL	Composições Próprias	und	45,87	79,40	100,16	3.642,08	4.594,34
1.6.3.5	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA AGRÍCOLA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃO, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	37,38	13,74	17,33	519,60	647,80
1.6.3.6	Composição 04 S	Simulação permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão DNER, largura 0,60m, com tubo de aço galvanizado de 2,10m, já sendo desmontado a altura que ficará contido na base, fixado com base de concreto 40 x40 x 50	Composições Próprias	UND	1,00	443,48	559,41	443,48	559,41
1.6.3.7	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALHAÇÃO) AF_05/2021	SINAPI	M	60,48	1,11	1,40	67,13	84,67
1.6.3.8	CPU 1 CR	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM	Composições Próprias	UN	1,00	314,71	396,98	314,71	396,98
1.7	RUA CICERO EUFRASIO DA SILVA								
1.7.1	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM								
1.7.1.1	02.000.00 DER/PB	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BUBLEITO ATÉ 20CM DE ESPESSURA	Composições Próprias	M2	523,80	2,01	2,54	1.052,84	1.330,45
1.7.2	PAVIMENTAÇÃO								
1.7.2.1	COMP-DE2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO (LOCAÇÃO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	Composições Próprias	M2	523,80	0,36	0,45	188,57	235,71
1.7.2.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	M	167,27	37,61	47,44	6.291,02	7.935,29
1.7.2.3	101169	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHO DE AREIA REJUNTADO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI	M2	523,80	64,49	81,35	33.779,86	42.611,13
1.7.2.4	04.910.02 DER	Fornecimento e aplicação de meio fio em pedra granítica, CORDÃO	Composições Próprias	m	6,00	26,27	33,14	157,62	198,94
1.7.3	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
1.7.3.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESSURA 6 CM	SINAPI	M3	10,10	600,76	757,80	6.067,88	7.653,76
1.7.3.2	C.P.U.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X18X19CM (ESPESSURA 9CM) PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	Composições Próprias	M2	33,12	38,06	48,01	1.260,55	1.580,09
1.7.3.3	94990	EXECUÇÃO DE RAMPA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	SINAPI	M3	2,63	600,76	757,80	1.580,00	1.993,01
1.7.3.4	9417	- PISO TÁTIL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSÍVEL	Composições Próprias	und	30,77	79,40	100,16	2.443,14	3.081,92

Handwritten signature and the number 05.

1.7.3.5	102481	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOES, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF_05/2021	SINAPI	M2	49,84	13,74	17,33	684,80	883,73
1.7.3.6	Composicao 04 S	Sinalizacao permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão, R, largura 0,60m, com tubo de aço galvanizado de 2,10m, já sendo desmontado a altura que ficará contido na base, fixado com base de concreto 40x40 x 50	Composições Próprias	UND	1,00	443,48	559,41	443,48	559,41
1.7.3.7	102488	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACAO), AF_05/2021	SINAPI	M	41,82	1,11	1,40	46,42	68,55
1.7.3.8	CPU 1 CR	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM	Composições Próprias	UN	1,00	314,71	398,98	314,71	398,98
1.8		RUA FIRMINO DA SILVA LACERDA						41.247,92	52.031,16
1.8.1		SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						774,73	979,02
1.8.1.1	02.000.00 DER/FPB	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE BUBLEITO ATÉ 20CM DE ESPESURA	Composições Próprias	M2	385,44	2,01	2,54	774,73	979,02
1.8.2		PAVIMENTACAO						30.143,16	38.021,76
1.8.2.1	COMP-DE2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTACAO (LOCACAO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	Composições Próprias	M2	385,44	0,36	0,45	138,76	173,45
1.8.2.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VARIADO), AF_06/2016	SINAPI	M	128,48	37,61	47,44	4.832,13	6.085,09
1.8.2.3	101169	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHO DE AREIA REJUNTADO NO TRACAO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_05/2020	SINAPI	M2	385,44	84,49	81,35	24.857,03	31.355,94
1.8.2.4	04.910.02 DER	Fornecimento e aplicacao de meio fio em pedra granitica, CORDAO	Composições Próprias	m	12,00	26,27	33,14	315,24	397,68
1.8.3		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						10.330,03	13.030,40
1.8.3.1	94990	EXECUCAO DE PASSEIO CALÇADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESURA 8 CM	SINAPI	M3	7,32	600,76	757,80	4.397,56	5.547,10
1.8.3.2	C.P.U.6	ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERÁMICOS FURADOS DE 8X19X19CM (ESPESURA 9CM) PARA EXECUCAO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	Composições Próprias	M2	26,90	38,06	48,01	1.023,81	1.291,47
1.8.3.3	94990	EXECUCAO DE RAMPA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, CONFORME ABNT NBR 9050-2004	SINAPI	M3	2,63	600,76	757,80	1.560,00	1.983,01
1.8.3.4	9417	- PISO TÁTEL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSIVEL	Composições Próprias	und	23,30	79,40	100,16	1.850,02	2.383,79
1.8.3.5	102481	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOES, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF_05/2021	SINAPI	M2	49,84	13,74	17,33	684,80	883,73
1.8.3.6	Composicao 04 S	Sinalizacao permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão DNER, largura 0,60m, com tubo de aço galvanizado de 2,10m, já sendo desmontado a altura que ficará contido na base, fixado com base de concreto 40x40 x 50	Composições Próprias	UND	1,00	443,48	559,41	443,48	559,41
1.8.3.7	102488	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACAO), AF_05/2021	SINAPI	M	32,12	1,11	1,40	35,65	44,97
1.8.3.8	CPU 1 CR	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM	Composições Próprias	UN	1,00	314,71	398,98	314,71	398,98
								VALOR SBT TOTAL:	144.014,58
								VALOR ORÇAMENTO:	550.881,29
								VALOR TOTAL:	694.895,87


Seiscentos e Noventa e Quatro Mil Oitocentos e Noventa e Cinco reais e Oitenta e Sete centavos

Documento assinado digitalmente
FRANCUELO PEREIRA DE SOUSA
 Data: 13/04/2023 08:00:46-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Helder Almeida Diniz
 CPF: 053.904.944-17
 Sócio Administrador

[Handwritten signature]

RESUMO DO ORÇAMENTO		DATA : 12/04/2023
	OBRA:	Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução de pavimentação em paralelepípedo nas Rua Oficial de Justiça Vicente Gregório Antônio Rua Francisca Garrido de Sousa Rua Francisco Batista Silva Rua Bartolomeu Buriti Rua Maria Farias de Assis Rua Roberto Wilson Moura Rua Cicero Eufrásio da Silva Rua Firmino da Silva Lacerda na sede da Cidade de CoremasPB
	DESCRIÇÃO:	Tomada de Preços n 40004/2023 DATA 13/04/2023 AS 11:00HS
	LOCAL:	Prefeitura Municipal de Coremas
	CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Coremas

1	Execução de pavimentação em paralelepípedo	694.895,87	100,00
		VALOR BDI TOTAL:	144.014,58
		VALOR ORÇAMENTO:	550.881,29
		VALOR TOTAL:	694.895,87


Seiscentos e Noventa e Quatro Mil Oitocentos e Noventa e Cinco reais e Oitenta e Sete centavos



Documento assinado digitalmente
FRANCUELO PEREIRA DE SOUSA
 Data: 13/04/2023 08:00:46-0300
 Verifique em <https://validar.itl.gov.br>


Helder Alan Almeida Diniz
 CPF: 093.304.944-11
 Sócio Administrador


 07

		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS		DATA:
OBRA:	Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução de pavimentação em paralelepípedo nas Rua Oficial de Justiça Vicente Gregório Antão Rua Francisco Garrido de Sousa Rua Francisco Batista Silva Rua Bartolomeu Burliti Rua Maria Faíñas de Assis Rua Roberto Wilson Moura Rua Clécero Eufrásio da Silva Rua Firmino da Silva Lacerda na sede da Cidade de CoremasPB			
DESCRIÇÃO:	Tomada de Preços n 40004/2023 DATA 13/04/2023 AS 11:00HS			
LOCAL:	Prefeitura Municipal de Coremas			
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Coremas			

CPU 2 CR - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO [ADAPTADO SINAPI 74209/01] (M2)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011061	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 30, E = 0,35 MM (2,80 KG/M2)	SINAPI	KG	2,28181873	14,25	32,52
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	3,25974104	11,03	35,95
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,08964288	20,62	1,85
00004417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,81493526	4,63	3,77
TOTAL Material:						74,69
Mão de Obra com Encargos Complementares						
	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,81493526	19,34	15,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,62987052	15,53	25,31
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						41,07
Serviço						
	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,00814935	295,00	2,40
TOTAL Serviço:						2,40
VALOR:						117,56

02.000.00 DER/PB - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BUBLEITO ATE 20CM DE ESPESSURA (M2)						
Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,01018634	72,58	0,74
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00089130	224,16	0,20
93244	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016	SINAPI	CHI	0,00763975	55,30	0,42
73436	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016	SINAPI	CHP	0,00254658	191,71	0,49
TOTAL Equipamento Custo Horário:						1,85
Mão de Obra com Encargos Complementares						
	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01018634	15,53	0,16
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						0,16
VALOR:						2,01

COMP-DE2 - SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO (LOCAÇÃO E NIVELAMENTO), INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE (M2)						
Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
92145	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1,6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	SINAPI	CHP	0,00100000	62,40	0,06
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,06
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,00288600	17,55	0,05
TOTAL Material:						0,05
Mão de Obra com Encargos Complementares						
	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00250000	13,99	0,03
88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00200000	30,79	0,06
88288	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00250000	17,45	0,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00750000	15,53	0,12
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						0,25
VALOR:						0,36

94273 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 (M)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,00700000	89,18	0,62
00904059	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	SINAPI	M	1,00500000	22,09	22,20

Handwritten signature and initials.

				TOTAL Material:		22,87
Mão de Obra com Encargos Complementares				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39400000	19,57	7,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39400000	15,53	6,11
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		13,82
Serviço				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00200000	489,30	0,97
				TOTAL Serviço:		0,97
				VALOR:		37,81

101169 - REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUSIVE COCHÃO DE AREIA REJUNTADO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020 (M2)						
Equipamento Custo Horário				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5685	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,13090000	53,95	7,06
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00310000	149,02	0,46
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		7,52

Material						
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,11400000	90,34	10,29
00004385	PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	SINAPI	MIL	0,03300000	733,58	24,20
				TOTAL Material:		34,49

Mão de Obra com Encargos Complementares						
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40210000	19,46	7,82
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40210000	15,53	6,24
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		14,06

Serviço						
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02040000	412,82	8,42
				TOTAL Serviço:		8,42
				VALOR:		64,49

04.910.02 DER - Fornecimento e aplicação de meio fio em pedra granítica. CORDÃO (m)						
Material				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12520	MEIO FIO DE PEDRA GRANITICA	SEINFRA	M	1,22884483	9,23	11,34
				TOTAL Material:		11,34

Mão de Obra						
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,18419492	25,21	4,64
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,36838983	19,00	7,00
				TOTAL Mão de Obra:		11,64

Serviço						
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,00085958	427,22	0,37
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,30699153	5,46	1,68
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,02455932	50,35	1,24
				TOTAL Serviço:		3,28
				VALOR:		26,27

94990 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. ESPESURA 6 CM (M3)						
Material				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,00000000	3,86	7,72
00004460	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,50000000	6,01	15,02
				TOTAL Material:		22,74

Mão de Obra com Encargos Complementares						
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,25600000	19,34	43,63
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,98300000	19,57	38,80
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,23900000	15,53	65,83
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		148,26

Serviço						
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94984	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,21300000	354,30	429,76
				TOTAL Serviço:		429,76
				VALOR:		600,76

Handwritten signature and initials, possibly 'R' and '09'.

C.P.U.6 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007271	BLOCO CERÂMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	25,00000000	0,59	14,75
TOTAL Material:					14,75	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36098855	19,57	7,06
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,86572379	15,53	13,44
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					20,50	
Serviço						
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00707534	396,47	2,81
TOTAL Serviço:					2,81	
VALOR:					38,08	

9417 - - PISO TÁTIL EM RAMPA E CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE ROTA ACESSIVEL (und)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000371	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	SINAPI	KG	4,00000000	0,66	2,64
INS-86730172	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, "20X 20" CM	Composições	M2	1,05000000	65,67	68,95
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,52000000	3,57	1,86
TOTAL Material:					73,45	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17000000	19,46	3,31
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17000000	15,53	2,64
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					5,95	
VALOR:					79,40	

102491 - PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00012815	FITA CREPÊ ROLO DE 25 MM X 50 M	SINAPI	UN	0,01000000	5,94	0,05
00006085	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16000000	6,51	1,04
00007348	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO	SINAPI	L	0,42700000	12,18	5,20
TOTAL Material:					6,29	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27500000	20,65	5,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11500000	15,53	1,78
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					7,45	
VALOR:					13,74	

Composição 04 S - Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão DNER, largura 0,60m, com tubo de aço galvanizado de 2,10m, já sendo descontado a altura que ficará cortido na base, fixado com base de concreto 40 x40 x 50 (UND)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00034723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	SINAPI	M2	0,30000000	833,37	250,01
00021013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 60 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40" KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	2,60000000	72,62	188,81
TOTAL Material:					438,82	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	15,53	4,66
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					4,66	
VALOR:					443,48	

102498 - PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALIÇÃO). AF_05/2021 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	SINAPI	KG	0,10600000	1,08	0,11
TOTAL Material:					0,11	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03700000	20,65	0,76
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01600000	15,53	0,24
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					1,00	
VALOR:					1,11	

CPU 1 CR - PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM (UN)


Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	4,00000000	0,16	0,64

[Handwritten signature and initials]

00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	SINAPI	UN	1,00000000	119,05	119,05
00021013	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	2,60000000	72,62	188,81
					TOTAL Materiais:	308,50
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	15,53	6,21
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	6,21
					VALOR:	314,71

Documento assinado digitalmente
gov.br FRANCUELDO PEREIRA DE SOUSA
Data: 13/04/2023 08:00:46-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>


Helder Alan Almeida Diniz
CPF: 053.304.944-11
Socio Administrador


J.J

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

DATA : 12/04/2023

OBRA: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução de pavimentação em paralelepípedo nas Ruas Oficial de Justiça Vicente Gregório Ambo Rua Francisco Gardo de Sousa Rua Francisco Batista Silva Rua Bartolomeu Burti Rua Maria Farias de Assis Rua Roberto Wilson Moura Rua Cleono Eufrásio da Silva Rua Firmino da Silva Rua Lacerda na sede da Cidade de CoremasPB

DESCRIÇÃO: Tomada de Preços n 40004/2023 DATA 13/04/2023 AS 11:00HS

LOCAL: Prefeitura Municipal de Coremas

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Coremas


ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
1	Execução de pavimentação em paralelepípedo	694.895,87	18,73%	21,37%	18,15%	11,28%	13,59%	15,08%	100,00 %
			137.102,96	148.499,25	133.072,56	78.384,25	93.046,56	104.790,29	694.895,87
			137.102,96	148.499,25	133.072,56	78.384,25	93.046,56	104.790,29	694.895,87
		694.895,87	137.102,96	285.602,21	418.674,77	497.059,02	590.105,58	694.895,87	694.895,87

Helder Alan Almeida Diniz
CPF: 056.304.944-11
Socio Administrador



Documento assinado digitalmente
FRANCUELO DO PEREIRA DE SOUSA
Data: 13/04/2023 08:00:46-0300
Verifique em <https://validar.fth.gov.br>

[Handwritten signature]
22

COMPOSIÇÃO DO BDI		DATA : 12/04/2023
 ALMEIDA DINIZ Construções	OBRA:	Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução de pavimentação em paralelepípedo nas Rua Oficial de Justiça Vicente Gregório Antônio Rua Francisca Garrido de Sousa Rua Francisco Balista Silva Rua Bartolomeu Burity Rua Maria Farias de Assis Rua Roberto Wilson Moura Rua Cicero Eufrásio da Silva Rua Firmino da Silva Lacerda na sede da Cidade de CoremasPB
	DESCRIÇÃO:	Tomada de Preços n 40004/2023 DATA 13/04/2023 AS 11:00HS
	LOCAL:	Prefeitura Municipal de Coremas
	CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Coremas

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
	TOTAL	6,96

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	TOTAL	5,32


I Impostos		
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	2,50
	CPRB	4,50
	TOTAL	10,65

BDI = 26,14%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



Documento assinado digitalmente
FRANCUELDO PEREIRA DE SOUSA
Data: 13/04/2023 08:00:46-0300
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>


Helder Alan Almeida Diniz
CPF: 063.904.944-11
Socio Administrador


504
23



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

DATA :

12/04/2023

OBRA:	Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução de pavimentação em paralelepípedo nas Rua Oficial de Justiça Vicente Gregório Antão Rua Francisca Garrido de Sousa Rua Francisco Batista Silva Rua Bartolomeu Buriti Rua Maria Farias de Assis Rua Roberto Wilson Moura Rua Cícero Eufrásio da Silva Rua Firmino da Silva Lacerda na sede da Cidade de CoremasPB
DESCRIÇÃO:	Tomada de Preços n 40004/2023 DATA 13/04/2023 AS 11:00HS
LOCAL:	Prefeitura Municipal de Coremas
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Coremas

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01	0,00
B2	Feriados	4,30	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,78	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,98	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	13,70	10,59
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	50,54	20,30

	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,45	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10	0,08
C3	Férias Indenizadas	0,50	0,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,08	3,16
C5	Indenização Adicional	0,37	0,29
	TOTAL	9,50	7,37

	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49	3,41
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37	0,29
	TOTAL	8,86	3,70

Horista = 85,70%

Mensalista = 48,17%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
TOTAL		48,36	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
TOTAL		10,70	8,09


D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
TOTAL		8,58	3,55

Horista = 84,44%
Mensalista = 47,48%

A + B + C + D



Documento assinado digitalmente
FRANCUELDO PEREIRA DE SOUSA
Data: 13/04/2023 08:02:01-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>


Helder Alan Almeida Diniz
CPF: 057.304.944-17
Sócio Administrador

